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PROCES VERBAL
luat în conferenţa generală a delegaţilor alegătorilor 
români din Ungaria şi Transilvania, ţinută în Sibiiu 

la 27 şi 28 Octomvrie 1890.

Şedinţa I.» »
L a 2 7  O ctom vrie 1890.

In  urmarea convocării comitetului central, instituit în con
ferenţa generală din 1887, emanată cu datul 4 Octomvrie 
i 8ço şi alăturată sub A, delegaţii aleşi în cercurile electorale 
locuite de Români întrunindu-se în sala delà „Împăratul

Romanilor“ :

Nr. 1.

Preşedintele comitetului central, Dr. Io  an R a ţ i u ,  prin 
cuvinte alese bineventează pe delegaţii alegëtorilor români şi 
la 10 oare a. m. declară şedinţa de deschisă

Conferenţa decide, ca cuvêntarea presidiala de 
deschidere, primită cu apiause şi aprobări generale, 
se se acludă la acest proces verbal sub litera B.

Nr. 2.
La ordinea dilei fiind alegerea biroului ad hoc, delegatul 

D a n i i l  L i ca  propune,
Ear’ conferenţa alege cu aclamare de preşedinte 

pe delegatul Dr. I o a n R a ţ i u  şi de notari pe dele
gaţii P e t r u  T r u ţ a  şi Dr. I o a n  Mi h u .

1*
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Nr. 3.

Presidiul provoacă pe delegaţii nou aleşi se-’şi depună 
credenţionalele pe masa biroului

Credenţionalele presentate se vor preda spre 
censurare şi raportare comisiunii verificătoare ce 
urmează a se alege.

Nr. 4.

în urmarea conclusului de mai sus
Comisiunea verificătoare se alege în persoanele 

delegaţilor Dr. I o a n  N i c h i t a ,  Dr. G e o r g e  P o p a  
şi Dr. A b s o l o n  T o d e a ,  ear’ pe timpul pănă va 
lucra această comisiune presidiul suspinde şedinţa.

Nr. 5.

La oarele 11 Va redeschidêndu-se şedinţa, comisiunea veri
ficătoare, prin raportorul seu Dr. G e o r g e  P o p a ,  propune 
spre verificare şi

Conferenţa verifică alegerile următorilor delegaţi :
Cercul Făgăraşului: N i c o l a u  C o s g a r i a ,  c. 

şir.  căpitan, şi I u l i u  Da n ,  protopresbiter. Suplent 
Drd. N i c o l a u  S e r b a u .

Cercul Beclcherecului-mic : P a u l  R o t a r  iu,  ad
vocat, şi A l e x a n d r u  M o c s o n y i, proprietar mare, 
aleşi în 1887.

Cercul Becleanului : Supl. P a u l  S ă i  van ,  preot.
Cercul Dejului: G a v r i i l  Ma n u ,  advocat, ales 

în 1887.
Cercul Iclodul-mare : G r e g o r  i u S t e ţ u ,  ad

vocat, ales în 1887.
Cercul Ileanda-mare : Dr. I o a n  H o s a n ,  medic 

în Grăfenberg, ales în 1887.
Cercul Lăpuşul-unguresc: T e o d o r  H e r m a n ,  

protopresbiter, ales în 1887.
Cercul Abrud-Iioşia: I o a n  T o d e s c u ,  preot.
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Cercul Haţegului: Dr. A l e x a n d r u  H o s s u ,  
advocat,

Cercul Cisnădiei: Dr. P e t r u  C i o r a n ,  medic.
Cercul Coniloş-St.-Ana : C o n s t a n t i n  P o p o -  

v i c i u ,  parodi, şi M i h a i l  V e l i c i u, advocat.
Cercul Mediaşului: Dr. Ni e .  R a c o ţ a ,  medic.
Cercul Iosăşelului : C o r n e l i u  L a z a r ,  preot, 

şi Dr. S t e f a n  Po p .
Cercul Dioşod : T e o d o r  Pop ,  protopresbiter.
Cercul Gilëului : P o m p i l i u  P i p  os  iu,  şi

A l e x i u  Pop ,  advocat.
Cercul Cehul-Silvaniei : Supl. Io  an  P o p ,  preot,
Cercul Aleşd : Io  au P o p a ,  adv. şi redactor.
Cercul Vinga : Vi n c e n ţ i u B a b e ş şi G e o r g e  

L a z a r ,  advocat, ales din 1887.
Cercul Făgetului: S e b a s t i a n  O l a r i  u, pro

topresbiter, şi Dr. A u r e l  P o p o v i c i u .
Cercul Nocri cilului: Pompiliu P ip  os iu, publicist, 

şi S a b i n  P. B a r  ci  a nu,  dirig. institutului econ. 
din Reşinari.

Cercul Gernesig : Dr. A b s o l o n  T o d e  a, adv.
Cercul Sibiiului : E u g e n  B r o t e ,  proprietar.
Cercul Nădlacului: P e t r u  P r e c u p a ş ,  econom, 

şi V i n e  en ţ i u  M a r c o v i c î ,  preot.
Cercul Vinţul-de-jos : Dr. A v r a m  T i n c u ,

advocat şi suplent V i c t o r  T o r d a s i a n u ,
Cercul Caransebeş: M i h a i l  P o p o v i c î ,  pro

topresbiter.
Cercul Lugojului : Dr. G e o r g e  P o p o v i c î ,  

protopresbiter.
Cercul Zorlenţi : I u l  iu  P o p o v i c î  şi Dr. 

G e o r g e  D o b  r i n,  advocaţi.
Cercul Sebeşul-sasesc : I o a n D r o c, protopres

biter, şi Dr. P o m p i l i u  I s a c ,  advocat.
Cercul Caraşeu (Satul-mare) : Suplent G a v r i i 1 

B a r  bui ,  proprietar.
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Nr. 6.
După aceste presidiul

Constată, că sünt de faţă 97 delegaţi verificaţi 
la 1887 şi 39 delegaţi verificaţi de nou, cu totul 
deci 136 delegaţi, care repres. 69 cercuri electorale.

Conferenţa cu plăcere ia act despre aceea, că 
atât numărul delegaţilor, cât şi acela al cercurilor 
representate s ’au îmulţit.

Nr. 7.

Urmând la ordinea dilei constituirea biroului definitiv, 
după-ce preşedintele ad hoc Dr. I o a n  R a ţ i u  a declarat, că 
nu poate primi presidiul definitiv din motiv, că conferenţa are 
se decidă asupra celor hotărîte de comitetul central sub pre
sidiul seu

Conferenţa alege cu aclamare de preşedinte pe 
V i n c e n ţ i u B ab e ş, de vicepreşedinţi pe G e o r g  e 
P o p  şi Y a s i 1 e R aţ  i u, ear’ de notari pe A n d r e i u 
C o s m a ,  Dr. I o a n  Mi  hu,  Dr. Co r  n e l  iu Di a -  
c o n o v i c h  şi S e b a s t i a n  O l a r i u .

Nr. 8.

Biroul definitiv ocupându-’şi locul, preşedintele V i n c e n ţ i u 
B a b e ş mulţumesce pentru încrederea pusă întrinsul şi con
stată, că ori-cine trebue së fie convins, că în această adunare 
este concentrată floarea poporului român, cei mai buni, mai 
credincioşi, mai serioşi, cei mai iubiţi şi mai iubitori de popol
iti ai naţiunii române. Ceea-ce înse nu exclude, că şi afară 
de adunare vor mai exista bărbaţi vrednici, care din diferite 
cause nu sünt aici, dar’ afară de această adunare nu va pute 
nimenea susţină şi dovedi că sünt, ca contrari de-ai nostri, 
mai buni, mai adeveraţi, mai sinceri patrioţi şi naţionalişti. 
Constată aceasta ca o îneuragiare a presidiului, care, spriginit 
de astfel de representanţi inteligenţi ai poporului, nu va în- 
timpina greutăţi în conducerea agendelor acestei adunări. Este 
altcum de convingerea, că şi astădi ca şi înainte de aceasta 
ne vom manifesta înaintea lumii cu demnitate, cu zelul naţional 
şi totodată cu simţul de ordine, care este înăscut tuturor
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Românilor. ìn fine notifica, că notarul şedinţei de astădi este 
Or. Io  an  M i hu.

Conferenţa cu plăcere ia act de cuvintele presidiale.

Nr. 9.

După aceste membrul comitetului central Dr. Y a s i 1 i e 
L u c  a c  iu  dă citire raportului central despre activitatea delà 
ultima conferenţă pănă acuma.

Raportul general al comitetului central, primit 
cu vii manifestări de consimţire, se aclude la pro
cesul verbal present sub litera C, totodată se va 
supune deliberării comisiunii de 30, ce este a se 
alege conform usului din trecut.

Nr. 10.

în nex cu conclusul de mai sus
Comisiunea de 30 se alege în persoanele ur

mătorilor delegaţi : Da n i i 1 Li c a, S i m e o n  Mo n d a ,  
G a v r i i l  M a n u ,  R u b i n  P a t i ţ a ,  A l e x a n d r u  
Fi  l i p ,  Dr. T. M i h a l i ,  I u l i u  C o r o i a n ,  Dr. 
Io an I l a ţ i u ,  F r a n c i s e  H o s s u  L o n g i n ,  Dr. 
A v r a m  Ti  n e u ,  L u d o v i c  O s a t o ,  G e o r g e  B. 
P o p ,  Dr. A b s o l o n  T o d e a ,  P a t r i c i u  B a r b u ,  
N i c o l a  e C r i s t e  a,  E u g e n  B r o t e ,  A l e x i u  
B e r i n d e , Dr. I o a n N i c h i t a , Dr. G e o r g e  
P o p o v i c ï ,  A n d r e i u  M e d a n ,  P a u l  R o t a r i u ,  
Dr. N i c o  la e O n c u ,  C o r i o l a n B r e d i c e a n ,  Dr. 
V a s i l i e  L u c a c i u ,  Dr. G e o r g e  P o p a ,  I l i é  
T r ă i l ă ,  Em.  U n g u r e a n ,  A n d r e i u  G h i d i u,  
S i m e o n  C ă l u ţ i u ,  V a s i l e  V o i n a, I a c o b M a -  
c a v e i u ,  I. I o n a ş ,  Co n  st.  P o p o v i c ï ,  L Pá 
l a d é ,  G r i g o r i e  S t e ţ u ,  A n a n i a  P o p , M i h a i u  
V e l i c i  u.

Ţotodată se declară că, în conformitate cu usui 
din trecut, membrii comitetului central, de present 8 la 
numër, încă vor face parte din această comisiune.
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No. 11.
Delegatul Dr. N i c o l a e  0 n e u  propune şi

Conferenţa decide, ca în vederea momentuosităţii 
obiectelor de pertractat în comisiunea de 30, la des- 
baterile aceleia se poată lua parte cu vot consul
tativ toţi delegaţii presenti.

Nr. 12.
Nemai fiind alte obiecte de pertractat, anunţând, că timpul 

şedinţei a Il-a, în care se va pertracta raportul comisiunii de 
30, se face cunoscut prin afişare la uşa salei

Servesce spre sci re.

Cu aceste şedinţa se încheie la oarele 12 7'2.

Vincenţiu Haines m. p., Dr. loaii Milm m. p.,
preş. notar.



Şedinţa IL» »
L a 2 8  O ctom vrie 1890,

Nr 13.
Deschi elend u-se şedinţa la 4 oare po-t-meridiane, presidiul 

anunţa, că procesul verbal încheiat în şedinţa I. se va autentica 
deodată cu acela ce se va încheia în şedinţa de astădi

Servesce spre scire.

Nr. 14.
Preşedintele V i n c e n ţ i u  B a b e ş  anunţă, că fiind dînsul 

însărcinat cu referada asupra lucrărilor coniismnii de 30, în 
şedinţa presenta predă presidiul vice-preşedintelui G e o r g e  P o p

Servesce spre scire şi aprobare.

Nr. 15.
Presidiul presenteazâ 14 telegrame de aderenţă şi felicitare 

sosite la adresa conferenţei din diferite centre românesci, care 
citindu-se

Cu plăcere se iau spre sciinţă.

Nr. 16.
Urmând la ordinea dilei raportul comisiunii de 30, exmise 

sub nr. 10, presentai prin raportorul V i n c e n ţ i u  B a b e ş ,  
după ascultarea cu toată atenţiunea a motivelor mai speciale 
expuse de raportor şi întrerupte cu vii apiause decătră 
conferenţă

Conferenţa în unanimitate decide :

I.
Adunarea generală ia spre scimţd raportul 

comitetului central presentai în şedinţa, din 2 7  Oc
tomvrie 1890.
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IL
Pe basa acestui raport adunarea generală sus

ţine întreg şi neatins programul naţional statorif şi 
adoptat în adunările generale ale partidului naţional, 
ţinute în 1881, 1884 si 1887.

III.
Procurarea mijloacelor eficace la promovarea 

intereselor naţionale si executarea concluselor presente, 
conferenţa le concrede comitetului seu central, căruia 
îi  promite tot spriginul.

IV.
Conferenţa generală a partidului naţional român 

aproahă motivele, pentru care comitetul nu a aflat 
până acuma de oportun a .subşterne memorandul 
la Înaltul Tron.

Totodată, cu considerare la situaţiunea ce s’a 
agravat, conferenţa generală. întregesce comitetul cen
tral la numéral de 25 membri, şi-’l însărcinează 
pe acest comitet cu publicarea unui memorand, po 
litic, care së cuprindă toate gravammele poporului 
român, eară aducerea gravaminelor la cunoscinţa 
Preaînaltvlvi Loc s’o facă când va fi de lipsă.

Nr. 17.
După o pausa de 10 minute raportorul Vincenţiu Babeş 

ia cuvântul pentru a expune situaţiunea cu privire la afa
cerile internaţionale şi respective la orisele ce ameninţă pacea 
şi ordinea în Europa, făcând enunciaţiuni, care nu sünt destinate 
a forma concluse ale conferenţei, ci numai de a marca atitu
dinea Românilor din Austro-Ungaria faţă cu acele crise. Acele 
enunciaţiuni aplaudate de conferenţa sünt :

1. Prin situaţiunea noastră politică, şi naţională-culturală 
avem un rol important. In  virtutea acestei importanţe, de care 
suntem pătrunşi, con rin şi şi consci/', îndreptăţiţi ne credem a 
ne ridica glasul nostru, ca sè fie audit la Budapesta, în în
treaga monarchie, ba chiar în cercurile politice conducătoare 
clin întreagă Europa, şi ca së ne recomandăm atenţiunii pu
ternicilor din lăuntru şi din afară.
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2. Suntem şi ne simţim membri ai marei fam ilii ro
mâne de 11 milioane; ca, membri ai ei tindem la dezvoltarea 
materială şi culturală a românimii, tindem la scutirea nea
mului, nostru de toate influenţele străine; cu toate aceste negăm 
solemn, că am ave tendenţe daco-roman iste, ţinem a apar
ţine monarchiei austro-ungare şi suntem, supuşi credincioşi 
ai Coroanei de Habsburg.

3. Dorim o patrie comună jericită şi o monarchie 
puternică. în care se fim membri buni şi folositori, dar’ 
cerem, ca cel puţin së ne fie aici recunoscut dreptul de fii 
ai patriei, cu toate consecvenţele, së nu mai fim  numiţi şi 
tractaţi ca străini, së nu fim daţi pradă oarbei patimi a 
adversarilor.

4. Dorim împreunarea în privinţe economice a Austro- 
Ungariei eu România şi condamnăm barierele de vamă ridicate 
în paguba amênduor state.

5. Dorim menţinerea raporturilor bune pe teren politic 
cu România şi seim apiretici încheierea unei contenţii, militare.

6. Nu se poate ajunge această ţintă a monarchiei, 
precât timp dăinuesce nemulţumirea Românilor de aici.

7. Ne adresăm cătrd toate naţionalităţile din patrie şi 
monarchie së se dedare solidare eu no/ şi cu postulatele 
noastre, în interesul Im' bine priceput.

8 . în  partea apuseană a monarchici a, străbătut idea 
împăcării naţionalităţilor în urma iniţiativei delà guvern 
prin concesiuni reciproce. Aceasta dorim şi noi.

.9. Importanţa, elementului român pentiti politica triplei 
alianţe noi o pricepem. Dar’ nu se 'poate, ca tripla, alianţă 
së se întărească şi së dureze, şi. totodată së se susţină sistemul 
de o presiune şi nemulţumire al popoarelor, care doresc, desvol
tare pacinică în patria lor.

Presidiul din manifestările ce s’au făcut, constatând con
simţământul conferente!.1 t

Anunţă luarea Iu cunoscintă a acelor entra-ì 1
ciatiuni.1
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Nr. 18.

Reluând V i n c e n ţ i u  B a b e ş  presidiul, urmează la ordinea 
dilei constituirea comitetului central, care se alege în persoanele

Delegaţilor următori: V i n c e n ţ i u  B a b e ş ,
particular în Budapesta; Dr. Io  an  R a ţ i u ,  advocat 
în Turda ; I u 1 i u C o r o i a n, advocat în Cluj ; 
G e o r g e  P o p ,  proprietar în Băsesci ; Dr. V a s i l i e  
L u c a c i u ,  parodi în Sişiesci ; E u g e n  B r o t e ,  pro
prietar în Sibiiu ; Dr. D a n i i l P .  B a r  ci  a nu,  pro
fesor în Sibiiu; Dr. C o r n e l  i u  D i a c o n o v i c h ,  
redactor în Sibiiu ; C o r i o l a n B r e d i c e a n ,  advocat 
în Lugoj; Dr. Io an Mi h u ,  advocat în Oreştie; 
P a u l  R o t a r i u ,  advocat şi redactor în Timişoara; 
Dr. N i c o l a e  O ucu,  advocat în Arad; Dr. T. 
M i h a l i ,  advocat în Dej; Dr, G e o r g e  P o p a ,  
asesor consistorial în Arad; F r a n c i s e  H o s s u  
L o n g i n ,  advocat în Deva; M i h a i l  P o p  o v i c i ,  
protopresbiter în Orşova ; V a s i l i e  I g n a t ,  advocat 
în B eiu ş; G. B. Pop,  particular în Braşov; A l e 
x a n d r u  F i li  p, advocat în Abrud ; V a s i 1 i e R a ţ i u, 
vicar foraneu în Făgăraş ; Dr. A u r e l  M u r e ş i a n u, 
redactor în Braşov; L u d o v i c  C s a t  o, advocat în 
Blaj; P a t r i c i u  Barbu' ,  advocat în Reghinul- 
săsesc; A n d r e i u  Co s ma ,  advocat şi proprietar 
în Şimleul-Silvaniei, şi N i c o 1 n e C r i s t  e a, ases. cons. 
în Sibiiu.

Nr. 19.

Presidiul poftesce conferenţa a lua disposiţiile de lipsă 
cu privire la autenticarea proceselor verbale luate în con
ferenţa generală.

Autenticarea acelora se concrede comitetului 
central.

Nr. 20.

Fiind ordinea dilei exhauriată, preşedintele mulţumesce 
delegaţilor pentru interesul, zelul şi tactul, cu care au con
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lucrat întru resolvirea agendelor acestei conferenţe, şi constată, 
că lucrările conferenţei sünt terminate.

Nr. 21.
După aceste delegatul P a v e l  R o t  ar i  u luând cuvêntul, 

între apiause generale mulţumesce presidiului pentru con
ducerea înţeleaptă a consultărilor şi lucrărilor conferenţei.

Cu aceste şedinţa se încheie la oarele 7 y 2 seara.

Yincenţiu Babos m. p., Dr. Ioan Milm m. p.,
preş. notar.



A d u s e

A .

Convocare.
Din însărcinarea comitetului central electoral al partidului 

naţional român, avem onoare a convoca conferenţa generală a 
alegetorilor români din Ungaria şi Transilvania pe 27 şi 28 
Octomvrie st. n. a. o. la Sibiiu.

Comitetul central electoral va raporta conferenţei generale 
despre activitatea sa şi-’i va face propuneri referitoare la exe
cutarea programului partidului naţional român.

Sunt rugate deci toate cercurile electorale din Ungaria 
şi Transilvania a-’şi trimite delegaţii sei la sus atinsa con- 
ferenţă cu atât mai vîrtos, deoare-ce situaţiunea politică, în 
care ne aflăm astădi, ne impune o consultare şi desbatere 
serioasă cu bărbaţii de încredere ai naţiunii asupra mai multor 
cestiuni de interes public.

T u r d a ,  în 4 Octomvrie 1890.

Dr. Raţiu,
preşedintele comitetului central electoral.

Iuliu Coroian,
membr. în corn.
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Cuvântarea presidiala de deschidere a adunării.

Domnilor !
în numele comitetului central electoral, exmis de conferenţa 

D-Voastre din anul 1887,  Ve die un „bine aţi venit“, —  
Vë aduc ferbintea-ne mulţumită, ca în urma apelului nostru, 
nesocotind nici asprimea timpului, nici spesele şi ostenelile 
drumului, —  aţi alergat aproape din toate cercurile electorale 
locuite de Români, —  spre a Vë întruni astădi în conferenţa 
generală, —  ca représentant ai alegătorilor români din Ungaria 
şi Transilvania.

V’am convocat şi ne-am adunat, dlor, în puterea dreptu
lui ce-’l au toate partidele din ţeara noastră, —  de à se 
aduna şi consulta asupra tuturor Gestiunilor, care stau în legă
tură cu programa lor.

Dacă în puterea acestui drept conferenţa noastră întrunită 
pe teren legal va stărui la schimbarea unor legi — după părerea 
noastră, desastroase pentru iubita noastră patrie, nedrepte 
şi apăsătoare pentru naţiunea română, nu va face alta, decât 
se va folosi de un drept, pe care îl au cetăţenii în fiecare 
stat de drept.

Dacă am simţit necesitatea de a ne consulta împreună 
asupra mai multor cestiuni de interes public, —- n’a fost şi 
nu poate fi intenţiunea comitetului D-Voastrc de a Vë propune 
o altă programă, —  o altă atitudine politică, —  decât aceea, 
pe care representanţii naţiunii române delà introducerea dualis
mului încoace mai de multe-ori, —  după desbateri lungi şi 
serioase, —  o au statorit şi o au primit cu unanimitate.
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Din contra comitetul D-Yoastre cu considerare la situa
ţi unea presenta înăsprită, —  vine a Vë ruga së perseveraţi 
în greaua luptă pentru drepturile politice şi naţionale şi së o 
purtaţi cu dignitatea ce se cuvine unui popor de 3 milioane suflete.

Conferenţa generală din anul 1887 ne-a însărcinat cu 
elaborarea unui memorial, care së cuprindă în sine toate grava- 
minele poporului român, şi cu subşternerea lui la Preaînaltul 

Í Tron, arëtând totodată şi căuşele, care ne-au silit şi ne silesc 
încă de a observa faţă cu legislaţiunea ţerii, —  pasivitatea 
decretată.

' Din raportul comitetului D-Voastre veţi vedé motivele,
care ne-au reţinut pănă astădi a satisface acestei însărcinări.

; Altă cestiune de interes public, asupra căreia am dorit
? a ne consulta împreună, este: n e m u l ţ u m i r e a  g e n e r a l ă ,
: provocată de un timp încoace : prin desele procese politice, —
Ì prin tendenţele forţate de magharisare ale institutelor noastre 
[ naţionale de cultură, precum şi prin persecuţiunea mai multor 
Í bărbaţi fruntaşi de ai nostri, --- care toate ţin în continuă 
I iritare şi agitaţiune spiritele, —  spre cea mai evidentă daună 
I a tuturor popoarelor conlocuitoare.
I Procesele politice şi aruncarea în temniţă pentru păreri

1 politice au avut totdeauna cele mai triste urmări pentru ţeara 
şi stăpânirea, care s’au folosit de acest mijloc extrem spre a 
suprima manifestarea opiniunii unui popor — asupra institu- 
ţiunilor legilor şi a organelor statului.

Intr’un timp foarte scurt s’au intentat mai multe procese 
; şi cu extremă asprime s ’au condamnat la temniţă mai mulţi 
i redactori ai diarelor noastre pe basa unor ordonanţe excep- 
r ţionale din timpul domnirii legii marţiale, —  şi aceste con- 
Í damnări împreună cu persecuţiunea recentă a mai multora 
i resuscită numai durerea vechiei rane, care, durere, pătrunde 
: inima poporului român, căci fiii acestui popor sünt cei perse- 
: cutaţi şi prin nici o sumetenie de paragrafi simţul de iubire 
■ al unui popor pentru cei mai buni ai sei nu se poate stinge.

Cu cât va fi mai înăduşit simţul de durere al unui 
] popor, cu cât va fi mai oprită manifestarea acestei dureri, cu 

atât este mai mare pericolul, că inima lui nu va putè suporta 
: timp îndelungat d u r e r e a  grămădită preste durere.

2
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Triste şi amare împregiurări pentru locuitorii autochtoni 
ai iubitei şi vechei noastre patrii, —  Domnilor ! şi cu atât 
mai mult avem së Vë mulţumim, că la glasul nostru toţi cei 
chiemaţi V ’aţi şi adunat, căci înţeleaptă D-Voastre atitudine 
şi îngrijire au së reguleze mersul corăbiei poporului nostru, 
—  ca së nu se atingă nici de Scylla, nici de Charibdis.

Eată, domnilor, îngrijirile noastre patriotice, problema 
cea grea, pe care D-Voastre stìnteti chiemaţi së o deslegaţi.

După aceste am onoarea a declara conferenţa de deschisă.



c.
Raportul comitetului central electoral al partidului naţional 
despre activitatea sa din anul 1887 pană la conferenţa 

generală a acestui partid din 2 7  şi 28 Octomvrie 1890.

O n o r a t ă  c o n f e r e n ţ a
Evenimentele politice din vieaţa internă a Ungariei şi 

Transilvaniei, precum acele s’au desvoltat până la 1887,  au 
creat o situaţiune de tot gravă pentru poporul românesc.

Publicistica maghiară, îmbătată de succesele efemere ale 
exclusivismului naţional maghiar, ridicat la putere domnitoare 
în stat, nu mai cunoasce margini în agitaţiuni rabulistice contra 
naţionalităţilor şi în special în contra Românilor din Ungaria 

Transilvania, umplênd lumea lor şi cea străină cu fel deŞi
al maturităţii po- 

ponegri înaintea
fel de denunţări pe contul patriotismului şi 
litice a Românilor, cu scopul vădit, de a-’
Tronului şi de a-’i discredita înaintea lumii civilisate. Prehmgă 
aceasta s’au pus cu desăvîrşire şi hotărît în serviciul utopiei 
de a preface statul millenar poliglot Ungaria în stat curat 
unitar maghiar, ceea-ce nu a fost şi nu va fi în veci.

Cercurile conducătoare ale politicei în stat se văd a fi 
aplecate să spriginească tendenţele manifestate de publicistica 
lor pănă la extrem exagerată, punănd astfel dificultăţi aproape 
insuperabile în calea bunei înţelegeri dintre naţionalităţi şi în 
special zădărnicind nisuinţa nobilă a naţiunii române, de a 

iveni la o conţelegere vrednică şi serioasă cu Maghiarii, cu 
acest element, cu care noi pururea am căutat modul de con
vieţuire pacînică, ca şi cu celelalte popoare conlocuitoare, şi în 
special delà 1881 am cercat această înţelegere pe basa pro
gramului nostru naţional, care este expresiunea şi postulatul 
cel mai modest al justelor noastre aspiraţiuni naţionale.

2*
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Spre nefericirea patriei, legislaţiunea şi guvernul ţerii, 
nesocotind desvoltarea istorică şi situaţiunea de faptă a rela- 
ţiunilor etnografice din ţeară şi despreţuind resoanele unei 
politice de conciliaţiune între naţiunile conlocuitoare, au respins 
şi resping toate lealele noastre încercări.

Astfel pas de pas nu numai că s ’au nimicit şi modestele 
base legale, pe care s ’a pus vieaţa noastră politică naţională 
în legea numită despre egala îndreptăţire a naţionalităţilor din 
1868, ci prin legi aduse specialmente în causa administraţiunii, 
a justiţiei şi a instrucţiunii publice, precum şi prin ordinaţiuni 
ministeriale, contrare legilor sancţionate, ni-s’a creat o situa- 
ţiune, în care vedem apriat, că drepturile noastre naţionale 
sünt ignorate cu desevîrşire, limba naţională ne este scoasă 
din vieaţa publică a patriei noastre, justele noastre postulate 
sünt nesocotite, ba insultate, şi sûntem ameninţaţi pe faţă în 
existenţa noastră naţională.

Conferenţa naţională a alegëtorilor români, întrunită în 
7, 8 şi 9 Maiu din 1887,  a arëtat în mod solemn, că cu- 
noasce pe deplin trista situaţiune ce ni-s’a creat şi cu demni
tatea unei naţiuni conscie despre drepturile sale inalienabile a 
ridicat serbătoresce protestul seu în contra sistemului de pri
gonire, cu care publicistica maghiară, cercurile politice maghiare, 
legislaţiunea şi guvernul ţerii năvălesc asupra noastră cu atâta 
necruţare, încât este o minune, care numai prin virtutea naţiunii 
române se poate explica, că în faţa nelegiuirilor vëdite, în 
faţa usurpării opiniei publice a ţerii, în faţa violenţei sistemului 
politic ce apasă ţeara, special pe popoarele nemaghiare, în loc 
së ne guverneze, am rëmas şi rëmânem ca un element model 
de ordine, cetăţeni devotaţi, care numai cu legea şi cu dreptul 
sfânt în mână ne luptăm pentru realisarea justelor noastre 
aspiraţiuni naţionale.

Conferenţa generală din 1887 în cele nouë puncte ale 
programului seu adoptat în uuanimitate de toţi delegaţii ale
gëtorilor români, a depus minimul pretenţiunilor naţiunii române, 
bine sciind, că aceea este expresiunea nefalsificată a senti
mentului tuturor Românilor, care sincer voesc a pune condiţiuni 
durabile pentru înflorirea iubitei patrii comune.

Partidul naţional român a lucrat cu toată abnegaţiunea 
spre realisarea acestui program, conferenţa generală a parti-
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dului inse a voit şi a decis, ca îngrijirea executării acelor 
resoluţiuni se se depună în manile unui comitet permanent 
electoral de unspredece membri, care în calitatea sa de organ 
executiv al voinţei alegătorilor români se dee expresiune so
lemnă voinţei şi gândirii naţiunii întregi, unde şi când va 
pretinde aceasta interesul naţiunii române şi al patriei.

Cine nu va recunoasce, onorată conferenţă generală, că 
sarcina, care s’a pus din partea naţiunii pe umerii acestui 
comitet, a fost şi este grea de tot în sine şi împreunată cu 
responsabilitate foarte mare înaintea naţiunii întregi?

Consciu de datorinţa sa, comitetul permanent electoral, 
îndată după terminarea sesiunilor conferenţei generale, la 10 
Maiu 1887,  s’a constituit, împărţindu-’şi rolul de activitate 
spre cele trei scopuri mari şi mai importante ce ’i-s’au pus 

I înainte: 1) Exmiterea unui apel cătrâ toţi alegătorii partidului 
\ naţional ; 2) redactarea unui memorial bine motivat şi explicat 
; cu argumente luate din starea actuală a lucrurilor, cu toate 
! căuşele, pentru care acest popor nefericit nu poate ajunge la 
\ folosirea drepturilor competente lui, nu numai în puterea legilor 
I naţiunii, ci nici chiar în sensul legilor existente şi 3) ca în 
j numele conferenţei, prin mijlocirea unei deputaţiuni, së aducă 
Ì memorialul la Preaînalta cunoscinţă a Coroanei în scopul de 

a fi apreţiată naţiunea precum merită ea şi nu după-cum o 
• denunţă şi o tractează contrarii.

Comitetul central al partidului naţional a şi redactat 
„apelul cătră alegătorii roinâni“, în care descriind în mod 
fidel procedura guvernului şi a tuturor factorilor politicei dom
nitoare în ţeară, în causa alegerilor de deputaţi dietali, prin 
care devine ilusoriu dreptul şi libertatea de alegere, nu numai, 
ci prin legea excepţională de alegere în părţile transilvănene 
şi în general prin abusurile puterii prin tot felul de corupţiuni, 
presiuni şi demorali sări, dreptul de alegere al cetăţenilor liberi 
devine o armă periculoasă în contra intereselor bine pricepute 
ale naţiunii române şi ale patriei comune, invită pe alegătorii 
români să se abţină delà alegeri şi delà mişcările electorale; 
această resistenţă pasivă o pretinde onoarea numelui român şi 
interesele patriei. Pentru părţile ungurene însă s’au lăsat excep- 
ţiuni cu privire la acele locuri, unde s’a credut, că cetăţenii 
români îşi vor pută exercita liber dreptul lor de alegere.
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Memorialul prevëdut în punct 4. al resoluţiunilor confe- 
renţei generale a partidului naţional român este redactat con
form instrucţiunilor precisate în punctul amintit şi a fost 
revëdut, censurât în mai multe şedinţe ale comitetului, aşa că 
textul statorit al acelui memorial prin autorul lui, dl Iuliu 
Coroian, este pus astădi la disposiţiunea onoratei conferenţe 
generale, aşteptând hotărîrile onoratei conferenţe în ce privesce 
procedarea ulterioară în causa memorialului. Afară de aceste 
lucruri grave şi de supremă momentuositate în activitatea 
noastră, pentru eluptarea drepturilor naţionale, comitetul central 
electoral a veghiat prin membrii sei, ca în luptele vehemente 
şi chiar în ciocnirile serioase, care s’au ivit între represen- 
tanţii ideii juste naţionale şi între administratorii puterii de 
stat, interesele naţionale române se fie representate cu dem
nitate, apërate cu bărbăţie şi purtate la triumful dorit.

Comitetul central al partidului naţional era de acea con
vingere, că guvernul ţerii şi toţi factorii politicei domnitoare 
în stat, luând în consideraţiune serioasă motivele atât de evi
dente ale partidului naţional, observând procederea leală şi 
sinceră a acestui partid şi în fine eonvingôndu-se despre ade- 
vërul şi dreptatea pretensiunilor naţiunii române, vor reveni 
pe terenul legalităţii faţă cu poporul românesc, respectând cel 
puţin acele legi, pe care ei înşişi le-au creat şi Regele apo
stolic le-a sancţionat, şi cu bucurie vor primi dreapta frăţească 
ce li—o întinde o naţiune conscie de puterea morală neînvin- 
gibilă a drepturilor sale.

Acum, după-ce avem înaintea ochilor un şir lung de 
fapte duşmănoase, sevîrşite din partea puterii în contra celor 
mai vitale interese ale naţiunii române, sûntem siliţi a con
stata în faţa onorabilei conferenţe generale un trist adevër, 
pe care tot Românul îl simte, vede şi recunoasce, că adecă 
amar ne-a înşelat şi acea modestă speranţă.

Au decurs alegerile dietale. Şi cine nu scie, cine nu a 
vëdut, că toată campania electorală, pe toată linia, a fost un 
şir neîntrerupt de cele mai neruşinoase abusuri ale puterii 
publice, care în formă de presiune, de dernoralisare şi de 
corupţiune au împins lucrurile la terminili, unde dreptul şi 
libertatea electorală au devenit obiecte de batjocură în ţeară.
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Destul este së amintim acusele grave şi adeverite pană 
la evidenţă, ce le-au aruncat în ochii guvernului deputaţii opo- 
siţionali, fiii naţiunii maghiare, constatând, că procedura guver
nului în decursul alegerilor dietale a fost o parodie necualifi- 
cabilă a ideilor de libertate cetăţenească şi că aceste abusuri 
cu puterea guvernativă au fost causa principală, că preşedintele 
consiliului de ministri, în un mod ne mai vădut şi neobicînuit 
în ţeri civilisate, a fost silit se-’şi părăsească locul, de unde 
în decurs de cinspredece ani atâtea desastre a adus asupra 
acestei ţeri nefericite.

Aceste abusuri au pricinuit, că la noi şi din cele trei 
cercuri electorale, unde s’au candidat deputaţi naţionali, cu 
învoirea comitetului central, numai în un singur cerc electoral, 
cel mai mare din ţeară, care dispune de 6000 de voturi, s’a 
putut alege candidatul poporului românesc.

Şi după-ce s’a constatat înaintea lumii falsificarea siste
matică a libertăţilor constituţionale, publicistica maghiară guver
namentală mai are cutezanţa, de a susţină, că alegătorii români 
au mers la urnă pentru ei. De siue urmează, că această pro
cedură înaintea Românilor leali şi conscienţioşi şi înaintea 
tuturor oamenilor nepreocupaţi se presentează ca şi o misti
ficare politică.

Dar’ organele guvernului nu s’au mulţumit cu atâta, ci 
vëdênd pacienţa şi moderaţiunea politică a Românilor, s’au 
atins cu atentate duşmănoase de mai mulţi bărbaţi, care în 
vieaţa publică şi în presă au représentât cu demnitate idea 
naţională română.

înaintea tribunalului regesc din Sătmar s’a incaminat un 
proces politic în contra unui delegat la conferenza naţională 
din 1887, care în termini inofensivi a raportat înaintea alegă
torilor sei români despre lucrările conferenţei şi a descris în 
colori adevărate starea poporului român de sub acel sistem 
de guvernare.

Din acte oficiale, venite din mânile advocatului apărător, 
s’a dovedit în mod irefragabil, că guvernul politic al ţerii 
a influenţat, ca fapta ireprehensibilă a civelui liber să se 
cualifice de delict de agitaţiune.

în decursul pertractării finale din 4— 9 Iulie 1889 s’au 
demascat nisuinţele politice şi tribunalul regesc, înfrênt de
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evidenţa datelor, a fost silit se pronunţe verdict de achitare 
pentru acusat.

Un alt Român, fala naţiunii române pentru meritele sale 
glorioase câştigate pe câmpul de luptă pentru înaltul Tron şi 
patrie, a fost tras în judecată sub pretext de delict de agitare 
şi tîrît înaintea tribunalelor în ciuda imunităţii ce-’i asigura 
legea positiva, ca unui deputat ales pentru dietă.

Şi ce a fost vina acestui bărbat distins?
Aceea, că adoptând cu sinceritate programul partidului 

naţional, a observat cu mintea sa pătrundetoare, că singur 
numai realisarea acestui program just poate se readucă pacea 
între Români şi Maghiari, ear’ de altă parte, vëdênd încer
cările politicei domnitoare, de a zădărnici toate nisuinţele nobile 
ale naţiunii române, a constatat aceea ce, durere, e scris pe 
fruntea fiecărui Român, că adecă naţiunea română din Ungaria 
şi Transilvania este scoasă în mod măiestrit din cadrele vieţii 
constituţionale şi că se recere luptă grea pentru a ne pute 
asigura şi a ne salva onoarea naţională.

Graţia Preaînaltă a trebuit së intervină ca së se pună 
capët procesului intentat, şi numai aşa au încetat prigonirile 
pornite în contra credinciosului şi venerabilului oştean şi a 
neprihănitului cetăţean.

Nu mai puţin dureros ne-a atins pe toţi procedura siste
mului politic faţă cu jurnalistica noastră.

Onorată conferenţâ generală ! Din conceptul libertăţii poli
tice urmează se-’ţi poţi exprima părerile ce le ai în suflet 
pentru promovarea fericirii individuale şi a celei comune între 
marginile dreptului natural şi ale legilor eterne despre morali
tate. Cel-ce trece preste aceste hotare, pe care şi lumina 
raţiunii corupte ’ţi-le revelează, cade în libertinism, ear’ cel-ce 
nu-’ţi permite së te mise' liber între aceste hotare, împedecă 
cu lanţuri de sclavie mişcările spiritului şi apare ca şi un 
fantom de ispită în calea fericirii tale, pe care a-’l da în 
lături sau preste care a trece este totdeauna dreptul sufletului 
luminat, ear’ a-’l nimici este de multe-ori datorinţa omului 
sau a naţiunii, care aspiră la fericire. Ratura toată, prin 
manifestaţiunile isvorîte din legile eterne, care o guvernează, 
constitue fenomenul cuceritor, care în limba omenească se nu-
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mesce armonia universului. Fiecare individ, fiecare familie de 
fiinţe, prin desvoltarea puterilor şi a calităţilor infierente naturii 
sale, contribue la producerea acestei armonii.

După această analogie, popoarele, naţiunile, prin libera 
desvoltare a fiinţei lor etnice şi etice, se apropie cătra idealul 
omenimii, armonia vieţii spirituale: fericirea şi perfecţiunea fiinţei 
inteligente şi morale.

Şi unde e scris aceea, în cer sau pe pamênt, ca într’un 
stat compus din deosebite elemente de popoare unul sau altul 
se aibă drept, de a nimici existenţa celuialalt, sau de a-’şi 
crea bunăstarea şi gloria naţională pe mormântul celuialalt 
popor ! ? Nu este, ci din contră fiecare popor are dreptul 
neprescriptibil, de a se desvolta liber şi neîmpedecat cu atri- 
buţiunile sale generale de om şi în calităţile sale speciale 
de naţiune, aducênd pe terenul vieţii publice talismanele de 
cultură şi morală ascunse în fiinţa sa, în limbă, în moravurile, 
în dexterităţile sale, în poesia sa, în modul seu de cugetare, 
în toată vieaţa sa, ca aşa së contribue la ajungerea măreţului 
scop : fericire şi perfecţiune.

Cel-ce respectează adevërurile aceste, pe sine se înalţă, 
cel-ce le desconsideră, pe sine se degradează.

Aceste adevëruri trebue së reguleze vieaţa popoarelor îu 
fiecare stat, şi a le predica, a le susţind, a le instala în inima 
tuturor cetăţenilor este prima, neamâuata şi imperativa dato- 
rinţă a presei publice.

Şi dacă undeva în lume, de bună-seamă în această monar
chie este de lipsă a susţinb sus şi tare la vederea tuturor 
cetăţenilor adevërurile aceste, unde ura şi prigonirea raselor 
immaginare s’au prefăcut în sistem politic de guvernare, unde 
existenţa statului, prosperarea, vieaţa, fericirea unei naţiuni 
prin cea mai condamnabilă şi cea mai nesocotită despreţuire 
a tuturor principiilor de drept şi de libertate se condiţionează 
delà subjugarea, delà asimilarea, delà nimicirea celorlalte naţiuni.

Şi cum vine aceea, ce fel de monstru de patriotism este 
acela, care së ceară dela noi astădi, după o existenţă pe acest 
pámént de 18 veacuri pline de glorie şi de durere pentru 
neamul nostru, ca acum în veacul al nouëspredecelea, în epoca 
deşteptării generale a tuturor popoarelor, së jertfim noi armo
nioasa limbă a Romei străbune, cultura noastră naţională, sfin-
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tele noastre traditimi!, suvenirul dulce al părinţilor şi străbuni
lor nostri, care au udat toată glia de sub picioarele noastre 
cu sânge de eroi şi cu lacrimi de durere, së jertfim indi
vidualitatea noastră naţională pe altarul infectat al 
unui şovinism de dragul unei utopii !

Aceste adevëruri, aceste drepturi, această voinţă resolută 
şi neînvinsă, de a trăi ca naţiune, trebue së o represente 
presa noastră naţională, şi chiar dacă cineva tocmai în faţa 
pornirilor atât de vătămătoare pentru noi folosesce expresiuni 
mai violente, din respectul principiilor sublime ce se conţin 
în idea de libertate politică, de presă, puterea ar trebui së 
fie mai cruţătoare în aplicarea legilor.

Şi totuşi cinci publicişti români au fost atinşi de grele 
pedepse pentru delicte de presă.

Un sistem politic de guvernare ostil ideilor de libertate 
şi de liberă desvoltare a popoarelor poate dispune de temniţă, 
dar’ cei delà putere ar trebui së scie şi din propria lor ex
perienţă, că aceste mësuri produc pururea efectele chiar con
trare de cele voite din partea celor-ce cred, că prin temniţe 
se pot suprima aspiraţiunile naţionale ale unui popor.

Comitetul centra] al partidului naţional, cunoscênd însem
nătatea covîrşitoare a unei publicistice libere naţionale, va face 
piopuneii în aceasta privinţă şi va cere conlucrarea energică 
a tuturor membrilor partidului naţional pentru susţinerea şi 
desvoltarea presei noastre periodice şi pentru-ca së o puneţi 
la disposiţiunea partidului naţional.

Tot cu asemenea necruţări în contra legilor existente s ’a 
atacat autonomia bisericilor noastre şi a instituţiunilor noastre 
naţionale de cultură. Şi cu durere trebue së mărturisim, că 
pe acest teren, unde interesele naţionale sünt conţesute cu 
sentimentele cele mai delicate ale conscienţei religioase, şi 
unde prin urmare apërarea intereselor naţionale este mai im
perios impusă şi aşteptată cu mai justificate pretensiuni, nu 
s’a făcut din partea celor chieinaţi cu destulă energie apërarea 
dorită de spiritul bisericii în interesul ei şi al institutelor 
noastre naţionale.

Onorată conferenţă generală! Din cele expuse urmează, 
că situaţiunea politică a naţiunii române din Ungaria şi Tran
silvania, în loc ca së se fi ameliorat după justele noastre
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sperări, s’a deteriorat, s ’a agravat în mod înfricoşat spre dauna 
intereselor noastre naţionale şi a patriei comune.

Anume :
1. Prin procederea guvernului la alegerile dietale fiindu-ne 

imposibil së luăm parte la legislaţiunea ţerii, sdntem scoşi din 
cadrele vieţii constituţionale şi prin urmare constrînşi la resi- 
stenţă pasiva.

2. Prin legi şi ordinaţiuni contrare drepturilor naţionale, 
asigurate prin legea numită despre egala îndreptăţire a naţio
nalităţilor din 1868,  ne împedecă în folosirea dreptului de a 
ne cresce şi cultiva tinerimea în limba noastră naţională.

3. Prin persecuţiunea draconică a presei noastre periodice 
se o tentează în contra celui mai sacru drept al libertăţii 
politice.

4. Prin prigonirile vexatorie ale oamenilor nostri devotaţi 
causei naţionale se ţintesce la suprimarea conscienţei naţionale.

5. Prin amestecul ilegal, necompetent şi vătămător al 
guvernului în căuşele noastre bisericesci ni-se periclitează vieaţa 
bisericească şi liniştea conscienţei religioase.

6. Prin denunţările neadevërate şi de multe-ori perfide ale 
presei periodice maghiare se lucră sistematic la calumuiarea 
noastră înaintea guvernului, a înaltului Tron şi a lumii civi- 
lisate, quasi spre justificarea atentatelor ce se comit în contra 
intereselor noastre naţionale.

7. Prin toate aceste giurstări şi uneltiri sub firma lega
lităţii, a intereselor de stat şi a ideii de stat maghiar ni-se 
atentează de-a dreptul la viaţa noastră naţională, ni-se inten
ţionează nimicirea individualităţii naţionale.

Comitetul partidului naţional a vëdut şi a coroborat toate 
aceste, şi acum vine së Vë declare doue lucruri :

1. Că în faţa situaţiunii agravate pentru naţiunea română 
se recer mijloace noue şi cu mult mai eficace spre apărarea 
intereselor noastre naţionale, şi comitetul central nu a voit 
së se angageze la această luptă mai intensivă fără de a Vë 
cere sfatul, încuviinţarea şi solemna promisiune de conlucrare 
resolută.

2. Că din causa acestei situaţiuni agravate comitetul par
tidului naţional n’a mai simţit necesitatea, nici oportunitatea 
de a urma conform însărcinării primite delà conferenţa din
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1887 în privinţa subşternerii memorialului la locul destinaţiunii 
sale, fără-ca së Vë ceară sfatul şi disposiţiunile ulterioare în 
causa acesta.

Onorată conferenţă generală! Comitetul central al par
tidului naţional prin aceste are onoare de a Vë da seamă 
despre activitatea sa şi într’una a Vë lămuri asupra situaţiunii 
politice, în care se află scumpa noastră naţiune, şi presentân- 
du-Ve acest raport, totodată îşi depune mandatul seu, ca 
onorata conferenţă generală së poată lua în toată libertatea 
conclusele sale în causa promovării intereselor naţionale.



D.
Discursul dlui Babeş, ca raportor al comisiunii de 30.

Dl. Babeş a dis în liniamente generale cam următoarele:
După-ce arată, că comisiunea exmisă din partea adunării pentru 

propuneri asupra raportului comitetului s a întrunit în unanimitate 
în propunerile sale şi că ’l-a însărcinat pe dînsul a fi raportor în 
adunare, declară, că ’ a primit asupra sa această afacere, nu doară 
pentru-că nu ar fi alţii mai corespunzători, ci fiindcă s’a considerat 
obiectul mai cunoscut dînsului şi astfel că el va fi mai în stare a 
înfăţişa acest raport, mai mult improvisât, înaintea adunării.

Continuând arată, că în expunerile sale nu se va întinde mai 
în special asupra expunerilor despre situaţiune, care s’au expus în 
raportul comitetului, căci crede, că ar însemna a se pune fără folos 
în concurenţă cu acel frumos raport, aplaudat de membrii adunării 
şi redigiat de dl Dr. Lucaciu, ci se va mărgini a lua în considera- 
ţiune şi a motiva ceva mai deaproape punctele de concluse cuprinse 
în acel raport.

Primul din aceste puncte privesce programul stabilit în unani
mitate în anii 1881, 1884 şi 1887. Fiind de credinţă, că aceia, care 
au fost de faţă în conferenţele anterioare cunosc motivele şi consi
derentele, care au condus la statorirea programului crede, că vor 
înţelege şi acum, că nu se poate se se statorească un nou piogiam 
mai moderat, mai redus, ci că din contră ar trebui së- 1 modificăm 
cu o sporire a pretensiunilor. Pentru-că experienţa aiată, că m 
situaţiuni abnormale ca şi cea de acum, unde dilnic sûntem impre
sionaţi de o totală desconsiderare a pretensiunilor noastre,  ̂numai în 
elemente laşe, aflătoare în apunere, s’ar putè nasce simţământul şi 
dorinţa de ò reducere a pretensiunilor; în elemente vitale însă. ca 
poporul român, care în 17 secoli a îndurat atâtea persecuţiuni, atatea 
désastre, atâtea nedreptăţiri, nu se poate nasce în faţa astorfel de 
situaţiuni abnormale idea de repăşire, de retragere, de capitulare. 
(Apiause.) Din contră, în asemenea împregiurări în lumea întreagă, 
după-cum dovedesce istoria, se urcă pretensiunile drepte.

Dar’ urcarea pretensiunilor noastre ar urca în împregiurările de 
faţă numărul violenţelor, persecuţiunilor, nedreptăţilor în contra 
noastră, ceea-ce tot mai mult ne-ar înstrăina şi ar face cu neputinţă 
apropierea între noi şi cei delà putere. Puterea câştigată pe căi 
extraordinare, prin întemplări norocoase, prin désastre venite asupra 
mouarcbiei, când se concentrează în mânile unei clase, totdeauna
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devine exagerată, pretensiunile posesorilor puterii cresc, deasemenea 
orgoliul lor şi încrederea în puterea lor.

Pe de altă parte însë descresce simţul lor pentru dreptate si 
chiar credinţa în D-deu. Exagerările dintr’o parte provoacă exagerări 
şi din ceealaltă şi astfel se produc frecări, prin care un element îm- 
pedeca pe celalalt.

Dar’ ori-cât am fi noi de nedreptăţiţi, nu vom perde speranţa, 
ca în cele din urmă, mărindu-se pericolele pentru ambii, vor ajunge 
şi aceia, caie adi ne asupresc, së recunoască, că apăsându-ne pe noi 
şi slăbindu-ne pe noi, se slăbesc ei pe sine înşişi. Atunci vor înţelege 
şi ei, ca trebue se ne apropiem unii de alţii,’ së ne apărăm unii pe 
alţii şi së ne salvăm viitorul. Së rëmânem dar’ prelûnga programul 
nostru stabilit mai înainte şi së dovedim, că ce am statorit în acele 
puncte este absolut necesar pentru vieata noastră politică, pentru 
cultura şi pentru existenţa noastră.

Din aceste motive prima propunere şi este së  e n u n ţ ă m ,  că  
s u s ţ i n e m  i n t a c t  p r o g r a m u l  s t a b i l i t  în a n i i  1881, 1884 
ş i 1887.

„ v ^  doilea punct, despre care e së luăm un conclus, este ca së 
căutăm a ne asigura, întări şi organisa lupta noastră de resistentă 
pasiva în contra atacurilor ce se fac prin putere, acuşi vâtëmându-se 
legile create şi sancţionate de Maiestatea Sa, care sunt încâtva favo
rabile pentru noi, acuşi luându-se mësuri prin ordonanţe ministeriale 
pentì u vătămarea autonomiei noastre bisericesci şi a intereselor noastre 
culturale. Comitetul, prin raportul presentai D-Voastre, de repeţite-ori 
a accentuat, că situaţiunea s’a înăsprit, ear’ memorandul dovedesce 
cu date positive adevărata stare a lucrului în această privinţă. Dar’ 
fiindcă împregiurările nu permit, ca cuprinsul cel vast al memoran
dului se vi-se comunice aici, aflu de necesar pentru justificarea ex
punerilor së vë amintesc douë sau trei caşuri ca exemplu despre 
natura acelor înăspriri.

Mai înainte voiu së iau în privire legea pentru egala îndrep
tăţire a naţionalităţilor din anul 1868, art. de lege 44. Domnii delà 
puteie nu numai că se mândresc cu neobservarea unei legi, aduse 
de ei fără concursul nostru şi sancţionată de Regele nostru apostolic, 
ci am avut chiar ocasiune së ne convingem, că un miniştrii a fost 
aplaudat în dietă, când a spus, că ’i-a s u c c e s  a s c o a t e  l i m b i l e  
n e m a g h i a r e  din j u s t i ţ i a  t e r i i .  Acolo am ajuns, că un ministru 
se lauda, că a succes a nimici legi existente. (Aprobări.) Acolo unde, 
— adauge vorbitorul, — un ministru a ajuns së se laude cu des- 
validitarea unei legi în vigoare, cu care se mândresc în faţa Europei, 
apoi cu tot dreptul se poate dice, că s p i r i t  de l e g a l i t a t e  nu 
mai  e x i s t a  la a ce i - ce  p o a r t ă  p u t e r e a .  (Apiause.)

Trecênd la un alt cas, amintesce despre împregiurarea, că se  
a t a c a  pr i n  d i f e r i t e  p r o c e d e r i  a u t o n o m i a  b i s e r i c e a s c ă .

îsenca română ortodoxă are prin lege inarticulată şi prin statutul 
seu organic un fel de drept şi de autonomie, încât mai frumos abia
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poate së fie. în conformitate cu dreptul seu autonom şî  cû  statutul 
seu organic sancţionat, căuşele disciplinare în contra învăţătorilor 
aparţin competenţei consistoriilor în toate instanţele. Cu toate aceste 
un ministru de culte în statul constituţional prin o oidonanţă a sa 
dispune, că nici o sentenţă de destituire în contra vre-unui învăţător 
nu poate fi pusă în lucrare tara a fi revădută de ministru. Deşi s’au 
făcut remonstrări în contra acestei procederi, ministrul a rămas con- 
secuent în aplicarea ordonanţei sale, dicând, că nu poate permite ca 
să se facă pedepsirea în contra voii lui, susţinând, că s’ar fi tăcut 
abus din partea bisericii, şi citând exemple speciale de această natura, 
exemplele fiind însă neexacte, ear’ atribuţiunea justiţiară lipsind 
ministrului cultelor.

Aceste dovedesc, că nici legea positivă nu mai este nimic, nici 
sancţiunea Maiestăţii Sale faţă cu sic volo, sic jubeo al unui ministru 
în tèara constituţională nu mai inspiră respect.

’ în unele puncte constituţionalii miniştrii au mers mai departe 
decât miniştrii din era absolutistică. (Aprobări.) Nu şi-au permis 
miniştrii absolutistici să aducă o măsură în cele bisericesci şi scolale 
fără ascultarea autorităţilor competente bisericesci. Ministru de adì 
însă decid în cause interne bisericesci de capul lor.

Fată cu astfel de lucruri cred, că în drept a fost comitetul 
D-Voastr'e, când a afirmat, că în adevăr s’a înăsprit situaţiunea. Ar 
crede cineva poate, că aceste toate se fac din punctul de vedere al 
utilităţii publice, dar’ aceasta nu se întâmplă. încă un cas : Ministrul 
de culte ia în budget o sumă pentru ajutorarea bisericilor, care se 
dă totdeauna ordinariatelor, căci ele sciu mai bine, unde şi cui se 
dee ajutorul din suma amintită. Dar’ ministrul vine şi ia din ajutorul, 
care din partea corporaţiunilor bisericesci e împărţit, pentru sine 
20.000 fi. si—’1 face fond de disponibilitate, din care împarte la preoţii, 
c a r e - ’i fac s e r v i c i i  pol i t i ce .  (Vii aprobări şi apiause ) Natural, 
o astfel de procedere pr oduc e  c o r u p ţ i u n e ,  d i s o r d i ne  şi  
s u bs a pă  o r i - c e  d i s c i pl i nă .  (Vii aprobări.) Şi aceasta arata, 
că s’a înăsprit situaţiunea, că volnicia celor delà putere nu mai cu-
noasce margini. (Aprobări.) . „ .

Avênd în vedere această situaţiune înăsprită, comitetul, 
adauge vorbitorul mai departe, — cere delà D-Yoastre un vot, prin 
care să ’i-se pună la îndemână mijloace spre delăturarea releler ce 
pot să nască din o astfel de demoralisaţiune. Comitetul găsesce unul 
din cele mai potrivite mijloace în această direcţiune în o r g a n i s a r e a  
mai  bună  a c o mi t e t u l u i ,  ear’ un alt mijloc îl consideră a fi 
p r e s a  naţ i onal ă ,  care  t r e b u e  s pr i g i n i t ă ,  astfel ca cu toţii 
din toate părţile dimpreună cu comitetul să lucrăm cu cuvântul, cu 
fapta, cu condeiul întru spriginirea şi morală şi materială a presei. 
(Voci : Le dăm !) Pentru realisarea tuturor acestora vi-se va presenta 
un punct special de conclus, cum să se pună în lucrare un sprigin 
mai mare, mai eficace al presei, în scopul ca şi comitetul să poata 
lucra mai bine. (Să trăească!)
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( l nl nf C™  trecêfnd ,a a! patrulea punct, la cestiunea memor an-  
dul ui  care conferenţa dm 1887 în unanimitate a cerut së se facă 
cuprindend toate gravaminele, toate nedreptăţile ce ni-se fac si anoi 
astfel compus şi bine redactat së se presente Maiestăţii Sale’ cerênd 
vindecarea relelor, aduce la cunoscinţă, că acest memorand este 
compus revejut, transformat astfel, încât acum poate fi privit ca 
stabilit definitiv, dar’ ca fiind gata, comitetul s’a întrebat Pdacă în 
faţa celor-ce se petrec pe fiecare di este consult, ca fără privire la 
împregiurari acel memorial së se presente înaltului Tron. Si aci s’a 
născut îndoeala, pentru-că s’a vëdut cu alte ocasiuni, cum plânsorile 
care nu au fost spnginite de factori puternici, nu au fost luate în
S Z Í H T -  Şî “  V i"  presentare! me-moiandului, m loc se se uşureze lucrul, s’ar îngreuna situatiunea
caci memorandul fiind privit ca un fel de denunţare la Tron a fap- 
t naltului minister, nu va contribuì a îmblândi pe aceia în contra

S u i  si í ldcredií>tanc0are' f i t nd :iC- Hte în Vedwe’ comitetul a stat
în ïce-isïâ n r i Æ  ’ n  ™ bf e 86 Cearâ sfatul adu,lârii f e r a l e  in aceasta pnvinţa. Dupa combinarea tuturor împregiurărilor comi-
j™ rit Î a T s s V i ^  T  ,disPosiÎiunile în Pnvinţa memorialului botaiît la 1887 se îemana, dar’ se se ceară delà adunare aprobarea
nepi esentarli memorandului la Maiestate şi së se încerce mâ  înainte
a lumina opimunea publică, a câştiga spriginul bărbaţilor patrioti
buiii,  ̂ care sciu se cuprindă interesele patriei din punct de vedere
mai înalt decât din punctul de vedere mărginit al interesului de rasă
a piepara astfel calea şi apoi numai după lămurirea opiniunii publice

de C S m U u h m 1 7  f u  d° mare’ încât së au aibà trebuinţă 
Si astfel crede f  t^ctor.lor dm ţeara întru realisarea misiunii sale.
se c o n v fe f  f  “ í -  dm urmă cei dela P^ere vor trebui së
co leC  ce8 ar V l r 111 intarirea. Patriei şi pentru delăturarea peri- 
coleloi ce ar pute veni asupra ei, este neaperată trebuinţă, ca së se
încerce o satisfacere a dreptelor noastre pretensiuni. Adeverat e că

■int *5 „mi n f  l A  *  orgoliul lor Z  £credinţa, ca nici D-deu n ar pute sta în contra lor. Dar’ noi fată
c o m E aig L d ile trebUe Sg edem cu ebrietate şi asiduitate, së nu . . oteŞ(-'lile, pe care le fac ei, së nu rësplatim rëul cu rëu ci 
pnvmdu- 1 mai mult ca pe oameni bolnavi (apiause prelungite) care
pedici EuronI c b l i f ^  6Ve“ tele ^  ^ a v e , pPe care® a V T  
momefeu/ n ïr iv iî  “  se aşteptăm pănă când va sosi
Doiior destinat rl ’ Ca 8j-eîo8e ,vada si së recunoască, că singurul p por destinat de provedinţa a- 1  sprigini pe ei, fără îndoeala este 
poporul cel românesc. (Vii aprobărişi apiause.)

Vorbitorul nu despera şi nu are teamă, că contrarilor le va 
succede nimicirea noastra. Ei cred, ce e adeverat, că noi sûntem
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element slab, nepricepëtor de situaţiune, dedat a-’şi preface firea, 
a-’şi schimba inima, a-’şi uita de suvenirile sale din trecut şi a se 
supune puterii la comandă. Adauge apoi, că în evul mediu a putut 
domina o mână de oameni prin aceea, că împedeca des voi tarea popo
rului, îl îmbëta cu promisiuni şi cu doctrinele false, că el este chiemat 
se fie sclavul celor puţini şi că remunerarea îl aşteaptă în eeealalta 
lume. Astădi nimenea nu mai crede aşa ceva. Nimenea nu se mai 
poate momi prin astfel de promisiuni. Priceperea adevărului a devenit 
generală.

Raportorul aci intercalează declararea, că atunci când vorbim 
noi de cei-ce ne prigonesc, ne neîndreptăţesc, ne confiscă drepturile, 
nici-odată nu ne vine în minte a atribui toate aceste p o p o r u l u i  
maghiar, pe care noi totdeauna ’l-am iubit, îl iubim şi-’l compătimim, 
vëdêndu-'l sedus prin informaţiuni false. Când noi ne plângem, ne 
plângem în contra asupririlor celor de sus, celor delà putere. Pentru-că 
bine seim, că milioanele poporului unguresc şi ele sufer multe neajun
suri din partea celor-ce le stau în frunte. Prea natural, căci când 
cineva se află neîncetat în ceartă şi in frecare cu vecinii sei, putem 
fi convinşi, că nici faţă cu casnicii sei nu este mai bun. Şi daca se 
înlătură vecinul, furia sa o va arëta în contra alor sei.

Dacă adi domnii delà putere se îngrijesc a menagea interesele 
poporului lor propriu, este ca së-’l poată mai uşor angagea în contra 
noastră. (Voci: Aşa este. Aprobări.) Domniile-lor s’au ocupat chiar 
prin academiile lor de cele mai grave probleme ale sciinţei, dar nu 
reflectează la problemele, care stau dinaintea ochilor lor, la proble
mele relaţiunilor naturale morale dintre popoarele împreună locuitoare.

Noi' Românii însë, atât de persecutaţi în trecut şi în present, 
tot progresăm şi ne reclamăm drepturile noastre naţionale în puterea 
progresului pentru progres. Sute de ani am avut limba slavică în 
biserică si nu ne-am făcut Slavi. Cred ei, că noi ne vom face acum 
Maghiari? Sau că ar fi posibil un aşa lucru? Nu o cred, dar’ pentru 
a-’si justifica încâtva pornirile lor, die, că între noi se fac comploturi 
si conspiraţiuni şi că prin aceste împedecăm lăţirea, progresul maghia
rismului. Istoria însë ne înseamnă, că Românii nu prin comploturi 
nu s’au transformat în Slavi. Din contră, când principele Rákoczy a 
pretins delà episcopii nostri, ca se traducă în limba româna biblia, 
episcopii şi clerul cu mare anevoinţă s’au desfăcut de limba slavica, 
care timp’ atât de îndelungat a fost folosită, şi deşi cu atâta greu 
Românii s’au despărţit de ea, totuşi Românii prin resistenţa lor na
turală nu s’au făcut’Slavi. Vor reuşi dar’ së facă ei acum ce nu s a 
făcut atunci prin secoli? N oi care  s ûnt e m aici  së j u r a m  
chi ar,  că voi m së ne f acem Maghi ar i ,  nu put e m,  pen-
t ru- c  â f i r e a  nu ne lasă.  (Apiause prelungite.) u .

S’ar’ putè, ca ei së nu vadă aceasta? Së nu recunoască, ca 
este un ce cu neputinţă? Ei bine, oameni cu minte sânëtoasâ fiind, 
nu pot cere aceasta dela noi. Şi încât întimpinăm astfel de aparenţe, 
ele sünt numai apariţiuni morbide şi trebue aşteptat cu răbdare pana

3
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va veni timpul, ca ei së se însânëtoseze. Ear’ pană atunci së ne în
dreptăm şi së acomodăm mijloacele noastre de resistentă conform 
împrejurărilor şi mijloacele^ noastre şi së le aplicăm astfel,’ ca noi së 
nu-i irităm şi mai mult, ci së aşteptăm së se deştepte. Së nu mergem 
dar’ cu plânsori asupra lor la timp nepotrivit, ci së pregătim opi- 
niunea publică în un limbagiu cruţător faţă cu ei. Dacă este acomo
dată, morală, psichologice întemeiată această procedere, atunci comi- 
siunea se ţine în drept a rëspunde cererii comitetului în privinţa 
memorandului, că bine a făcut, că nu s'a pripit. Susţinem Inse si 
cerem së-’l publicaţi, së luminaţi lumea asupra stării şi pretensiunilor 
noastre, şi când comitetul va vedé, că timpul este oportun, së-’l sub- 
şterneţi şi Maiestăţii Sale. (Vii apiause.) Proiectul de conclus în 
această privinţă vi-se va citi.

Şi acum vorbitorul se întoarce la punctul, care ar fi fost së 
ne amintit ântêiu, încât adecă el privesce întreg raportul comitetului. 
Cât pentru aceasta, adauge vorbitorul, acel raport ’l-aţi audit cii 
toţii, şi ’l-aţi aprobat prin aplausele D-Voastre si prin aceasta ’l-ati 
şi luat în întregul seu la cunoscinţă.

Pentru a încungiura necesitatea de a convoca pe viitor mai des 
pe alegetori, comisiunea a aflat de bine a vë propune o sporire a 
membrilor în comitet, aşa că fiind mai mulţi, së poată mai cu în
lesnire lua deci şi responsabilitatea mai intensivă în caşuri mai grave.

Cu aceste încheiând cere, ca adunarea së-’i dee puţin repaus, 
voind, ca după-ce se vor fi citit punctele de resolutiune, care le 
propune comisiunea spre primire, së vorbească adunării încă ceva 
asupra unor cestiuni importante nerelevate de comitet asupra situa- 
ţiunii din afară faţă cu ţeara noastră, pentru-ca, după-ce ne-am 
ocupat de cele interne, de acasă la noi, së reflectăm şi la cele-ce se 
întemplă în giurai nostru şi së ne dăm expresiune părerilor noastre, 
ca së se scie, care sünt vederile noastre în această privinţă. (Apiause 
prelungite şi vii aclamări ale raportorului.)

După redeschiderea şedinţei dl B a b e ş îşi continuă desvoltarea 
atinselor enunciaţiuni, pe care spune, că le face din sfatul celor mai 
distinşi bărbaţi ai comisiunii şi în consimţământ cu toţi ceialalti, 
avênd a se raporta mai ales asupra p o s i ţ i u n i i  c e  o c u p ă m noi  
ca e l e m e n t  r o mâ n  în p a t r i e ,  atât în lăuntru, cât si în fata 
supremilor factori politici din afară. După-ce le va fi introdus si 
motivat îşi va permite a le citi într’un sumar concentrat, nu ca 
propuneri pentru concluse formale, ci ca o voce română cătră factorii, 
care astădi representă opiniunea publică în patrie si în Europa. 
Amintesce, cum noi, ca e l e m e n t  r o mâ n  a i c i  în p a t r i e ,  am 
străbătut secoli întregi, eşind teafëri din toate crisele, prin câte am 
trecut,  ̂ şi în contra căror ori-care element, sigur că ar fi apus. 
Dovadă eclatantă de puterea vieţii noastre ca element latin. Noi 
Românii, aşedaţi aici în această patrie şi afirmându-ne aici de o miie 
de ani existenţa şi valoarea, deşi am ajuns ca în principiu së nu 
ni-se mai denege îndreptăţirea de a fi cetăţeni egali cu ori-care alt



35

element din patrie, totuşi încât pentru condiţiunile de liberă desvol
tare şi cultură naţională, adecă desvoltarea sentimentelor şi virtuţilor, 
respective aptitudinilor noastre înăscute n’am avut şi n’avem nici adi 
nici un scut şi nici un ajutor din nici o parte. Sûntem aproape trei 
milioane de Eomâni în patria ungurească şi nime de sus delà putere 
nu se poate lăuda, că ni-ar fi dând din tesaurul comun al patriei 
un crucer pentru cultura noastră ca  Ro mâ n i .  Un lucru fără 
exemple în ţeri poliglote. (Aşa e!) Ceealaltâ cultură, pe care ni-o 
înlesnesce statul, dacă avem puterea noastră financială ca se ne 
folosim de ea, nu este proprie şi directă a noastră, ci trebue së ni-o 
prefacem, së o traducem din alt spirit, din altă limbă în limba noastră 
şi spiritul nostru român, printr’un lung şi greu proces în inima şi 
mintea noastră, cu totul de altă natură; unde nici pentru această 
lucrare grea, — nici statul, nici factorii sei superiori şi organele 
lor nu ne dau nici un ajutor, nici o înlesnire.

Avem totuşi pănă astădi din chiar puterea noastră proprie 
vre-o 2500 scoale poporale, şi încă printre ele cele mai multe, care 
pot rivalisa cu ori-care altele din ţeară. (Aşa e!)

Astfel fiind în faptă, cine va cuteza së revindice factorilor dela 
putere ai patriei noastre şi, ca së (jic aşa, statului maghiar modern 
vre-un merit în causa acestui progres cultural al nostru, prin care 
progres ne afirmăm din propriile noastre, înăscute forţe morale ? 
Neapărat tot meritul cade asupra sërmanului nostru popor (së 
trăească !), care din sinul seu ’şi-a creat luminile sale şi din crunta 
lui sudoare le dă mijloacele pentru luptă şi susţinere. Unică biserica 
noastră naţională, —  şi ea meritul spiritului nostru moral şi naţio
nal, — se silesce a rinè curată şi nedesperată inima română în poporul 
nostru; dar’ are, în toată nisuinţa acestei sacre chiemări a sale, ca 
însăşi së se apere în contra influenţelor destructive de sus, mai 
vîrtos delà desfrënatele organe administrative. Dacă deci putem 
arëta un progres în cultura poporului de jos şi o inteligenţă atât de 
distinsă, atât de iubitoare şi îngrijitoare pentru popor, atunci, care 
om cu simţ de dreptate ni-ar putè nega vitalitatea, moralitatea, con- 
scienţa de noi şi de chiemarea noastră naţională? Cine cu simţ de 
sinceritate şi onestitate ni-ar putè contesta chiar natura unui adevërat 
element de morală, ordine şi cultură? (Aşa este!) Care alt popor, 
prin atâtea pedeci chiar delà puterea de stat, a ajuns la atâta inte
ligenţă, la atâta lumină poporală, în ciuda atâtor obstacole ? !

Fiind dar’ poporul nostru element de cultură şi ordine, sigur 
şi positiv este, că dacă judecata oamenilor delà putere n’ar fi tur
burată, el ar trebui së fie recunoscut de ceea-ce este şi së cadă 
în cumpănă în cele-ce privesce organisarea şi administrarea patriei 
şi monarchiei. Atâta în ce privesce calitatea noastră morală şi cul
turală. Dar’ së privim mai departe şi virtutea elementului nostru ca 
apărător şi conservator de patrie, Tron, monarchie.

Cine nu cunoasce virtutea ostaşilor români în tabëra monarchiei 
şi a patriei ; cine nu a observat bravurile, faptele mari, chiar minunile,

3*
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care în cele mai grave momente le-au făcut de multe-ori soldaţii 
nostri şi despre care paginele analelor armatei austriace cuprind 
dovedi eclatante! De bună-seamă, că numai prin o nobilă însufleţire 
ostaşul român a putut produce şi manifesta această virtute, ’ şi 
de bună-seamă, că şi meritul pentru aceasta nu-’l are delà străini, 
care nic-odată nu s’au sciut apropia de el pană la inimă (Bravo! 
Aşa este!), ci este al inimii sale adusă de acasă delà părinţii sei 
români. (Aşa este!) Apoi, încât pentru trecut: cine nu cunoasce 
mulţimea extraordinară a diplomelor de nobilitate la poporul român, 
toate câştigate prin virtutea militară! (Aşa este!) Toate aceste-’s 
mărturie cât se poate de eclatantă, că şi din acest punct de vedere 
sûntem un element valoros. (Aprobări vii!) în consecuenţă dar’ putem 
cu fruntea ridicată afirma, că prin virtuţile noastre înăscute şi com- 
probate, întocmai ca şi prin situaţiunea noastră politică şi etnografică 
sûntem un element demn de consideraţiune pentru patrie şi pentru 
pacea şi ordinea publică preste tot, că deci avem un rol de impor
tanţă între celelalte popoare. „în virtutea acestei importanţe, de 
care sûntem pătrunşi, convinşi şi conscii, îndreptăţiţi ne credem a ne 
ridica glasul nostru, ca së fie audit la Budadesta,' la Viena, în în
treaga monarchie, ba chiar în cercurile politice, conducătoare din 
întreagă Europa, şi ca së ne recomandăm atenţiunii şi consideraţiunii 
puternicilor din lăuntru şi din afară.“ (Bravo! Së trăească!) Pe 
această logică întemeiem enunciatele indigetate, special cel dintêiu.

Trecênd la al doilea enunciat amintesc, continuă vorbitorul, că 
noi Bnmânii din Austro-Ungaria sûntem membri ai unei familii mari, 
aşedate aici în Orientul Europei, în acel punct, care este de cea 
mai mare importanţă din punct de vedere strategic, sûntem mai în 
special membri ai unei familii de 11 milioane suflete, mai numeroşi 
şi valoroşi decât ori-care alta. (Aşa e!) Un popor de această impor
tanţă morală, politică şi culturală trebue së fie considerat în interesul 
şi al patriei, şi al monarchiei, şi chiar al Europei. Dar’ durere ! 
tocmai ca së nu fie considerat, ’i-se insinuă cele mai criminale dis- 
posiţiuni şi porniri, ’i-se insinuă cu o oarbă cutezare, cu oarbă rătă
cire, ca së nu die rëutate, din partea contrarilor sei. Ni-se însinuă, 
domnii mei, că sûntem rëi patrioţi, şi aceasta curat numai din motivul, 
pentru-că nu facem absurdul şi i m p o s i b i l u l  de raţional şi posibil ; 
pentru-că nu ne facem preste noapte Maghiari, Maghiari o i inima şi 
cu limba; că nu primim o cultură străină, care nu convine inimii şi 
spiritului nostru, că nu facem în lumea mare mărturisirea falsă, — 
că s û n t e m  f e r i c i ţ i  sub o stăpânire, care ne împedecă în pro
gresul nostru şi ne maltratează în desvoltarea noastră naţională ! 
(Bravo ! Aşa este !) Ni-se impută, că sûntem agitatori, că avem am
biţiuni pătimaşe, că gravităm în afară ; da, ni-se impută di şi noapte, 
pururea fără de cale şi fără de dovedi! Nimeni n’a dovedit vre-odată 
şi nu poate së dovedească aceste grele imputări, nici înalta putere 
de stat cu toate mijloacele sale poliţiale şi spionările acelora n’a 
putut dovedi aceasta, ; şi tocmai pentru-că n’a putut, s’a dis în sferele
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mai înalte chiar, că nu există spirit naţional între Românii din 
Ungaria şi Transilvania, şi că acesta este importat din România prin 
emisari şi prin bani. (Voci: minciuni impertinente!)

Astfel apoi în confusiunea lor adversarii nostri au ajuns pană 
a afirma o absurditate, de care mai colosală n’a vëdut lumea cultă, 
aceea, că însuşi n u m e l e  n o s t r u  de R o m â n i  e s t e  d o v a d ă  de 
n e p a t r i o t i s i n u l  n o s t r u !  Numele nostru millenar, numele de 
R o mâ n i  inarticulat în legile patriei ! ! (Bravo ! Aşa este !)

La asemenea nesocotite şi absolutamente nemorale insinuaţiuni, 
precum informaţi sûntem, chiar factorii din România au rëspuns 
ocasionalmente invinuitorilor, că dacă într’adevër aşa cred domnii 
maghiari, së caute se prindă pe vr’unul din emisarii nostri, sau se 
dovedească, că din România se dau bani pentru agitări, şi că dacă 
va succede, nu vor reclama pe nici unul din cei vinovaţi. Au trecut 
ani de atunci, şi nu s’a găsit nici unul! Este lucru precât de positiv, 
tot de atât de mirare, că noi milioane de fraţi asupriţi de dincoace 
din România nu primim nici cea mai mică încuragiare faptică. (Aşa e !) 
Anume nu vr’un indemn şi ajutor din partea statului; este o apari- 
ţiune nenaturală, dar’ un adevër. Ba din contră au ajuns acolo guverne 
la putere, ai căror oameni doară pentru gravitatea situaţiunii lor, 
s’au abnegai de noi. (Aşa e !) Şi cu toate aceste ni-se insinuă, aici 
acasă la noi, şi se continuă crescênd incusarea, că sûntem rëi patrioţi, 
că agităm, p e’sub pământ ca sobolii, că gravităm în afară; se afirmă 
neîncetat despre noi lucruri criminale şi absurde; şi pentru-ceV 
Numai una poate së fie causa explicătoare, causa de stratagemă 
politică, adecă — pentru-ca së se justifice nedreptatea ce se comite 
faţă cu noi. (Aşa e!) Aceasta trebue së înceteze. Noi nu sûntem 
daco-romanisti în înţelesul, că am lucra së ne desfacem de patria 
aceasta a noastră (Aşa e! Bravo!); Daco-Români însë sûntem în în
ţelesul, că sûntem descendenţi ai coloniilor romane, că avem cu fraţii 
nostri din alte ţeri aceeaşi limbă, aceleaşi interese culturale; Daco- 
Români sûntem în înţelesul, că avem aceleaşi tradiţiuni, aceleaşi obi
ceiuri, aceleaşi doine şi cântece, care vorbesc la inima noastră, ne 
încântă, ne îndulcesc această vieaţă aspră şi amară.

Daco-Români sûntem, că ne simţim în inimă interesaţi de exi
stenţa şi progresele fraţilor nostri din ori-ce parte a lumii, căci iubim 
pe fraţii nostri; într’un cuvênt, că n'ain putut stìnge legile naturii 
din firea noastră, căci care popor este atât de degenerat, së nu-’şi 
iubească pe fratele seu de ori-şi-unde ? ! Încerce Maghiarii a se lapëda 
de fraţii lor de preste marginile patriei! (Bravo! bravo!)

Noi aplaudăm pe Maghiari, că se interesează şi se grijesc de 
fraţii lor ciangăi, supuşii altor ţeri, şi nu le facem pentru manife
stările lor de iubire faţă cu ei nici o imputare; ierte-ne şi ei deci, 
măcar së le imităm această frumoasă vîrtute. (Bravo ! Aşa este !) — 
Pe basa acestora eată dar’ adauge vorbitorul, care este enunciatili 
al 2-lea: „ S û n t e m şi ne  s i m ţ i m  m e m b r i  ai  ma r e i  f a m i l i i  
r o m â n e  de 11 m i l i o a n e ;  ca me mb r i  ai  ei  t i n d e m  l a des-
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v o l t a r e a  m a t e r i a l ă  şi  c u l t u r a l ă  a r o mâ ni mi i ,  t i n d e m  l a  
s c u t i r e a  n e a m u l u i  n o s t r u  de t o a t e  i n f l u e n ţ e l e  s t r ă i n e ;  
cu t o a t e  a c e s t e  n e g ă m s o l e mn ,  că a v e m t e n d e n ţ e  daco-  
r o m a n i s t e  p o l i t i c e ,  ţ i n e m  a a p a r ţ i n ă  m o n a r c h i e i  
a u s t r o - u n g a r e  şi  s â n t e m s u p u ş i  c r e d i n c i o ş i  a i C o r o a n e i  
de H a b s b u r g “. (Së trăească; bravo!) Şi că supuşi credincioşi 
sûntem, continuă raportorul, am dovedit-o de nenumărate ori chiar 
prin sângele ostaşilor nostri, versat aproape în toate câmpurile de 
luptă. întrebaţi pe generali, prin cine s’au câştigat atâtea învingeri 
în Italia ; care neam de soldaţi au salvat onoarea armatei la Sadova, 
care trupe în al 5-lea asalt au luat Custozza? (Românii, Românii!)

Şi asupra acestui popor, care a dat şi dă astfel de ostaşi, astfel 
de probe de fidelitate şi valoare, së mai încapă calumnia, că nu 
este credincios patriei, monarchiei, Tronului ? ! (Ruşine së le fie !) 
Faţă cu această purtare a soldaţilor nostri, fie ei în armata comună, 
fie la honvedi, putem afirma cu mândrie, sus şi tare, c i nime în 
credinţa şi virtuţile ostăşesci nu ne întrece (Bravo !), ci că este mai 
mult decât atât, este că făcând noi toate aceste servicii şi aducênd 
aceste jertfe, fără de a le condiţiona de vr’o răsplătire cu domnie, 
fără de a f a c e  m a r f ă  d i n  s â n g e l e  n o s t r u ,  v i r t u ţ i l e  
n o a s t r e ,  î n t r e c e m  în c u m p ă n a  mo r a l ă  pe  t o ţ i  ce i - ce  
(j ic: „Do ut des, f a d o  ut f a d e s ! “ Aş a  c r e d e m ,  că n i m e  cu 
s uf l e t  c u r a t  nu n i - o  p o a t e  l u a  î n n u me  de rău,  dacă  
ne  d o a r e  şi  ne s upăr ăm şi noi ,  când ne  v e d e m p e d e p s i ţ i  
p e n t r u  a c e e a ,  pe nt r u  car e  a l ţ i i  s â n t  r e mune raţ i .  (Bravo! 
Apiause prelungite.) Din aceste manifestaţiuni ale D-Voastre, domnilor, 
conclud, că D-Voastre aprobaţi enunciatili făcut! (Aprobăm!)

Constatând aceste, continuă vorbitorul, trebue să facem încă un 
alt enunciai, care să comprobeze şi idea noastră în privinţa celor-ce 
ni-se cuvine ca membri ai patriei, din partea acelora, care pururea 
gata ne-au găsit a ne lupta cu însufleţire, a ne sacrifica chiar pentru 
binele şi libertatea patriei comune, în interesul tuturor, ear’ nu numai 
al lor. „Dor i m d e c i  o p a t r i e  c o mu n ă  f e r i c i t ă  şi  o mo n a r 
c h i e  p u t e r n i c ă ,  în c a r e  să f im me mb r i  b u n i  şi  f o l o s i 
t o r i ,  dar ’ c e r e m,  ca cel  p u ţ i n  să ne f i e a i c i  r e c u n o s c u t  
d r e p t u l  d e  f i i  a i  p a t r i e i ,  c u  t o a t e  c o n s e c u e n ţ e l e ,  
s ă  nu m a i  f i m  n u m i ţ i  ş i  t r a c t a ţ i  ca  s t r ă i n i ,  s ă  
n u  f i m  d a ţ i  p r a d ă  o a r b e i  p a t i m i  a a d v e r s a r i l o r “ 
(Bravo! Apiause prelungite), care lucră pe faţă la împedecarea des- 
voltării noastre naturale, la nimicirea noastră. (Aşa e, apiause!) 
Atâta din punct de vedere naţional-politic. Dar să ’mi permiteţi, 
continuă vorbitorul, a face un pas mai departe, şi să vă amintesc 
ceva şi despre cugetarea şi atitudinea noastră în raport cătră cele 
mai înalte combinaţiuni şi interese şi temeri europene. On. adunare, 
cine nu scie, nu pricepe astădi, că o triplă crisă neliniştesce toate 
spiritele europene de sus până jos? Crisa politică, crisa financiară 
şi crisa economică industrială. Trustrele sânt în strictă legătură şi
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împreună lucrează şi în desvoltarea progresivă ameninţă a sgudui şi 
învîrti toată ordinea politică şi socială în Europa. Crisa economică 
ne ameninţă prin aceea, că producţiunea ţerilor industriale din 
Europa a trecut preste marginile lipsei şi puterii financiare a ţerilor 
consumatoare, resp. a pieţelor cumpărătoare. S’a adaus acestei cala
mităţi legea mai nouă americană, care prin enormele taxe vamale a 
făcut imposibil exportul european de producte industriale. Productele 
a mii de fabrice şi milioane de braţe europene nu mai pot fi pre
făcute în bani şi prin urmare în pane pentru muncitori.

Poporaţiunile ţerilor agricole stoarse, sărăcite prin sistemele 
politice şi economice ce de vre-o 20 de ani se aplică, nu se mai 
pot nici măcar gândi la lux, la confort, ba nici măcar la acoperirea 
celor mai deaproape necesare de această natură ; America, care 
trimitea Europei industriale sute de milioane în schimb pentru fabri
catele acesteia, îşi închise aşa dicênd uşa dinaintea acestor fabricate 
şi eată crisa industrială-comercială gata pentru Europa ! Pentru noi 
cei din Austro-Ungaria această crisă ameninţă a deveni cu atât mai 
gravă şi chiar acută, căci prin rësboiul vamal, care deja de atâţia 
ani se continuă între noi şi regatul vecin al României, deja ne-a 
lipsit de una dintre cele mai bune pieţe ale producţiunilor noastre 
industriale. Precând mai mainte desfăceam pe acea piaţă manufacturi 
de 200 de milioane şi mai bine, astădi abia — cum am dice, pe 
furiş, prin mare încungiur, cu grele spese, putem aduce şi desface 
pe această piaţă până la 20 procente din valoarea de mai nainte.

Prin această fatală măsură a stăpânirii noastre s’a produs o 
grea scădere în budgetul, respective bilanţul atât al industriei noastre, 
cât şi al statului nostru, ceea-ce are de consecuenţă lăţirea paupe- 
rismului, ear’ prin aceasta îmulţirea elementelor dispuse pentru so
cialismul ce de un timp încoace, a început a ameninţa ordinea prin 
statele industriale. (Aşa e!) Francia, Germania, Olanda, Belgia, 
Sviţera, întrucâtva şi Austria, se susţin numai prin desfacerea măr
furilor lor industriale în ţeri străine, astfel că dacă această operaţiune 
s’ar împedeca, Germania d. e. cea astădi atât de înfloritoare, cultă 
şi puternică, ar ajunge în posiţiunea, ca pe fiecare an milioane să-’i 
moară de foame. Din aceste se vede şi pricepe marele pericol ce 
ascunde, sau nici nu mai ascunde, ci arată pe faţă crisa amintită. 
Mai adaugeţi, că în consecuenţă catastrofelor dela Solferino, Sadova 
si Sedan, echilibrul puterilor europene s’a schimbat preste tot şi că 
acest echilibru schimbat tinde necontenit a se restitui deoparte şi a 
se susţină de alta, prin care tendenţă puternică, toate spiritele an ga
ge ate şi interesate sünt puse într’o frământare, neliniştire şi îngrijire 
abnormală, şi temerea de o crisă politică este în permanenţă, este 
generală. Toată lumea este pentru susţinerea păcii; dar’ pacea se 
arată imposibilă, precât timp statele sünt constrìnse a se enerva 
prin armări continue. Eată zăpăceala, eată mărimea pericolului cei ui 
mare! Pericolului unui răsboiu dintre cele mai înfricoşate din câte 
s’au vădut! în faţa triplei crise amintite, elementul român trebue
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së iee şi el posiţiune, trebue së se grupeze şi el prelingă popoarele 
de ordine şi de desvoltare pacifică, care avênd o patrie, avênd aspi- 
raţiuni nobile şi îngrijiri pentru viitor, trebue së se înţeleagă şi së 
facă posibil, ca „viribus unitis“ së delăture dela sine pericolul acestei 
crise amintite. Dar’ cum se va putè face aceasta la noi, când în 
patria noastră se află elemente cu totul nemulţumite, cu totul trac
tate duşmănesce ; cum se va putè spera, că în oara de nevoie, cei 
maltrataţi şi trântiţi la pâinênt vor găsi tăria sufletului, care des- 
voaltă energie prin însufleţire, ca së lupte ca leii, ca së cumpëneascâ 
în cumpăna sorţilor pentru patrie şi Tron îndecit prin însufleţire!

Este bine, adauge vorbitorul, së amintim aceasta, pentru-ca cei 
de sus së se poată convinge că nu sûntem oameni neobositori, ne
gânditori la nimic; că nu sûntem orbiţi nici de patimă, de orgoliul 
puterii, ca dînşii, ci ne cugetăm asupra greutăţii situaţiunii şi cum 
së apărăm patria, Tronul şi existenţa noastră în momente grele, că 
avem cu toţii conscienţa pericolului ce ameninţă şi că sûntem resoluţi 
a contribuì din răsputeri la delăturarea pericolului ; dar’ ca së putem 
face aceasta, avem lipsă de sprigin de sus, delà putere, de scăparea de 
persecuţiuni şi asupriri sistematice, de încetarea relelor şi curmarea 
suferinţelor din partea politicei maghiare, în care mod singur poate 
fi posibil un viitor mai fericit în patria comună, sub scutul Tronului 

p.habsburgic. Trebue së spunem, continuă vorbitorul, că noi ne simţim 
,1 foarte greu jigniţi şi în interesele noastre materiale prin curmarea 

sau îngreunarea comerciului cu ţerile vecine, special cu România; 
că deşi noi nu tindem la împreunare politică cu România, şi n’am 
făcut nici-când încercări în această direcţiune, totuşi dorim, ca România 
së fie în relaţiuni de amiciţie cu noi, cu patria noastră şi monarchia 
noastră, ca së conlucrăm împreună în desvoltarea forţelor noastre, — 
pentru a putè mai sigur delătura pericolul, de care împreună ame
ninţaţi sûntem. Sciţi, — spune vorbitorul mai departe, — că s’a 
vorbit prin jurnale nu demult de o încercare pentru încheierea unei 
convenţii militare între România şi monarchia noastră, şi mulţi dintre 
noi Românii s’au bucurat de această apariţiune. Firesce, scopul şi 
logica lucrului este, ca së se împreune forţele, şi cele fisice şi cele 
morale, întru spriginirea intereselor vitale ale noastre. Mme din cei 
delà putere nu poate fi atât de simplu, ca së nu înţeleagă importanţa 
unui asemenea eveniment.

O astfel de convenţie poate fi de nevoie momentan însghiebată 
şi fără de simţămintele poporului nostru, dar’ ca së fie ea cordială 
şi durabilă, prin urmare eficace, trebue së încete totdeodată n e mu l 
ţ u mi r i l e ,  supărările, temerile Românilor, ura şi politica de ură şi 
persecuţiunea din partea domnilor maghiari. 

f  Pe aceste base, cu această condiţiune, eată enunciatul al 4-lea :
1 „ Do r i m î m p r e u n a r e a  î n p r i v i n ţ e  e c o n o m i c e  şi  con

d a mn ă m b a r i e r e l e  de vamă,  r i d i c a t e  în p a g u b a  amên-  
d u o r a  s t a t e “-. Al 5-lea; „ Do r i m m e n ţ i n e r e a  r a p o r t u r i 
l o r  b u n e  pe t e r e n  p o l i t i c  cu Ro mâ n i a ,  ş i  s e i m a p r e ţ u i
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î n c h e i e r e a  u n e i  c o n v e n ţ i i  m i l i t a r e “. Al 6-lea: „Nu se  
p o a t e  a j u n g e  a c e a s t ă  ţ i n t ă  a m o n a r c h i e i ,  p r e c â t  t i mp  
d ă i n u e s c e  n e m u l ţ u m i r e a  R o m â n i l o r  de a i c i “.

Şi fiindcă avem convicţiunea, că afară de clasa e g e m o n i l o r  
din patrie şi monarchie marea majoritate a popoarelor este cu noi 
şi simte şi judecă ca şi noi: „Ne a d r e s ă m  c ă t r ă  t o a t e  na 
ţ i o n a l i t ă ţ i l e  d i n  p a t r i e  ş i  m o n a r c h i e  s ë  s e  d e 
c l a r e  s o l i d a r e  c u  noi  ş i  c u  p o s t u l a t e l e  n o a s t r e ,  
î n  i n t e r e s u l  l o r  b i n e  p r i c e p u t “. (Bravo !) Şi fiindcă 
nu putem, nu ne este iertat a ignora apariţiunile dilnice de dincolo 
de Baita, tot în această direcţiune, ca a l  8 - l e a  e n u n c i a i  sună: 
„ în  p a r t e a  a p u s e a n ă  a m o n a r c h i e i  a s t r ă b ă t u t  
i d e a  î m p ă c ă r i i  n a ţ i o n a l i t ă ţ i l o r  î n  u r m a  i n i ţ i a 
t i v e i  d e l à  g u v e r n ,  p r i n  c o n c e s i u n i  r e c i p r o c e .  
A c e a s t a  d o r i m  ş i  n o i “. în fine al 9-lea enunciai este : 
„ I m p o r t a n ţ a  e l e m e n t u l u i  r o m â n  p e n t r u  p o l i t i c a  
t r i p l e i  a l i a n ţ e  n o i  o p r i c e p e m .  Dar’ nu se poate, ca 
tripla alianţă s ë  s e  î n t ă r e a s c ă  ş i  s ă  d u r e z e ,  ş i  t o t 
o d a t ă  s é  s e  s u s ţ i n ă  sistemul de opresiune şi nemulţumire 
al popoarelor care doresc desvoltare pacînică în patria lor“. Vorbitorul 
încheie : Dacă D-Voastre aprobaţi enunciaţiunile ce am făcut, comite
tul D-Voastre va sci së lucre în toate părţile pentru-ca ele së fie 
audite şi apreţiate. (Primim, primim!)

Aci, — dice vorbitorul, — aş putè së më opresc şi së termin 
cu oftarea, ea bunul D-deu së ne ajute së isbutim cu intenţiunile 
noastre politice, naţionale şi leale, faţă cu stăpânirea noastră din 
Budapesta şi Viena, precum şi faţă cu străinătatea cultă dimpregiurul 
nostru, dar’ mai vîrtos cu concetăţenii nostri de ori-ce limbă, ̂  cu 
care ne considerăm în faptă de fraţi adevăraţi, solidari în luptă la 
moarte şi vieaţă pentru drepturile şi interesele comune (Bravo !) ; 
dar’ trebue së mai adaug din suflet curat rugarea cătră D-deu, ca 
së lumineze minţile şi inimile acelora, care stăpânesc şi nu ne cunosc, 
deci despreţuesc,' ca së vadă şi së se convingă, că̂  nu este răutate 
în inimile noastre, că noi nu poftim, nu putem së poftim naţiunii 
maghiare slăbire sau perire, ci vieaţă şi prosperare, dar’ că aceasta 
nu ni-o putem închipui posibilă, decât pe temeiul dreptăţii cătră noi, 
precum cu firmitate ţinem, că şi Preabunul şi adoratul nostru Dom
nitor — bun şi iubitor este pentru noi toţi credincioşii sei fii deo
potrivă (Bravo !) astfel dar’ încheiu strigând : S ë  t r ă e a s c ă  
p a t r i a  ş i  p r e a b u n u l  n o s t r u  î m p ă r a t  ş i  R e g e  a- 
p o s t o 1 i c ! (însufleţite së trăească !)
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